JORNAL O ALTO URUGUAI
12 DE JULHO DE 202526

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLANALTO - RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N° 009/2025

CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL DE PLA-
NALTO/RS, no uso de suas atribuições, visando à con-
tratação de pessoal, em número de 01 (um) cargo, e
01 (um) cadastro reserva para PROFESSOR DE MATE-
MÁTICA por prazo determinado para desempenhar fun-
ções junto a Secretaria Municipal da Educação e Cultura
amparado em excepcional interesse público, comuni-
ca que no período de 14 a 15  de julho de 2025 das
07h30min  às 11h30min e das  13h às 17h, procederá
a realização das inscrições para o Processo Seletivo
Simplifi cado 009/2025, amparado em excepcional inte-
resse público devidamente reconhecido por intermédio
da Lei Municipal n° 4.577/2025 de 04 de julho de 2025,
com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República,
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi -
cado  que será regido pelas normas estabelecidas neste
Edital que encontra-se publicado no mural da prefeitura
na Rua Humberto de Campos, 732, Planalto RS.

Planalto 11 de julho de 2025.
CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE  PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 28/2025:

Registro de preços objetivando a contratação de em-
presa para prestação de serviço de conserto e monta-
gem de pneus em geral, incluindo deslocamento, con-
forme termo de referência. Propostas até 25/07/2025,
às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br.
Etapa de Lances: 25/07/2025, às 8:45 horas. Edital:
https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.
gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55)
3794-1133 whatsapp (55) 99668-3700.

Planalto/RS, 14/07/2025.
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DA ALIMENTACÃO DE

FREDERICO WESTPHALEN STIA/FRED(RS)
EDITAL DE CONVOCAÇÄO ELEIÇÔES SINDICAIS

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas In-
dústrias da Alimentação de Frederico Westphalen(R-
S)-STIÆFRED, no uso de suas atribuiçoes, que Ihe
confere o Estatuto Social da Entidade, convoca a todos
os associados do Sindicato, em dia com suas obriga-
ções sociais, para eleiçao da nova Diretoria e Conse-
lho Fiscal, a reaìizar-se  dia : 17 de Julho de 2025, as
17:00 horas em primeira chamada com metade mais
um dos associados quites com as suas obrigações e
em segunda chamada as 17:30 horas com qualquer
número de associados quites presentes, nas depen-
dências da ASSOCIA no endereço rua Rua Vital Brasil,
número 251 (duzentos e cinquenta e um), Centro de
Três Passos RS. Será disponibilizado transporte de
Rodeio Bonito passando por Seberi e Frederico Wes-
tphalen até Tres Passos. Devido a precisar fazer lista
de passageiros pedimos que quem for faça inscrição
até dia 15 de julho pelo telefone 55-99987-1162.
Ordem do dia: Votação para escolha da nova diretoria
e conselho fi scal.

Três Passos 09 de julho de 2025
ADEMIR SCHU - Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DA ALIMENTACÃO DE

FREDERICO WESTPHALEN STIA/FRED(RS)
EDITAL DE CONVOCAÇÃO, ASSEMBLÉIA

GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas
Indústrias da alimentação de Frederico Westphalen e
região -RS STIA/FRED, no gozo de suas Atribuições
Estatutárias, CONVOCA todos os Funcionários da
categoria, pertencentes à Empresa LATICINIO STE-
FANELLO EIRELI LTDA de Rodeio Bonito-RS. para
Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia
15 de julho de 2025, com início às 10:00 horas, em
Primeira chamada, tendo metade mais (1) de funcio-
nários presentes e em Segunda chamada às 10:30
horas, com qualquer número de funcionários presen-
tes, no Pátio da empresa na Rua Professos Humberto
Possamai, nº 103, bairro industrial em Rodeio Bonito.
ORDEM DO DIA:  01) APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA
OFERECIDA PELA EMPRESA AOS TRABALHADORES
E VOTAÇÃO DE APROVAÇÃO OU NÃO DA MESMA.

Três passos-RS, 11 de julho de 2025.
ADEMIR SCHU
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL
DE  PLANALTO - RS

Pregão Eletrônico 29/2025:

Contratação de empresa para conserto do veículo
Fiat Cronos drive 1.3, ano 2022/2023, com o forne-
cimento de peças e mão de obra, conforme descrito
no termo de referência; Propostas até 31/07/2025,
às 8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br.
Etapa de Lances: 31/07/2025, às 8:45 horas. Edital:
https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.
gov.br no Portal de Transparência. Informações: (55)
3794-1133 whatsapp (55) 99668-3700.

Planalto/RS, 14/07/2025.
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE  RODEIO BONITO - RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº26/2025. Tipo: Menor preço
por Item. OBJETO: Registro de Preços conforme de-
manda eventual e futura para contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais gráfi cos
destinados às necessidades das diversas Secretarias do
Município. O fornecimento incluirá, mas não se limitará a
impressão de materiais promocionais, cartazes, folders,
folhetos, convites, formulários, adesivos, banners e ou-
tros materiais gráfi cos conforme a demanda das Secreta-
rias durante o período de vigência da ATA de Registro de
Preços, conforme condições e exigências estabelecidas
no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar.
Data de abertura dia 24/07/2025 as 08h:30m. no setor
de licitações, Informações e cópias do Edital na AV. do
Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito, pelo site www.
rodeiobonito.rs.gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155.

Rodeio Bonito/RS, 11 de julho de 2025.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES

CAMARA  MUNICIPAL DE VEREADORES DE  NOVO TIRADENTES
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES-RGF
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 1º Semestre de 2025
PODER LEGISLATIVO  NOVO TIRADENTES

METODOLOGIA DE CÁLCULO COM BASE NA NORMATIVA DO STN
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

                        L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

DESPESAS COM PESSOAL VALOR R$ % SOBRE A
RCL

Receita Corrente Liquida 27.370.508,43
Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins
de apuração do Limite TPD

        735.080,73 2,69 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59 1.478.007,46 5,40%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) 1.560.118,98 5,70%
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 1.642.230,51 6%

O Poder Legislativo de Novo Tiradentes, comunica que o Relatório Gestão Fiscal encontra
-se afixado no quadro mural Prédio Câmara Municipal de Vereadores , Rua José Bortolini
, no horário expediente, a contar do dia 14/07/2025 e publicado no Jornal o Alto Uruguai
em 12/07/2025 e internet no  site novotiradentesrs.com.br.

CLEITON FERNANDES - Presidente Legislativo Novo Tiradentes

Amarildo Antonio Grassi - Contador

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES -RGF

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 1º Semestre de 2025

PODER EXECUTIVO NOVO TIRADENTES
METODOLOGIA DE CÁLCULO COM BASE NA NORMATIVA DO STN

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
       L. R. F., Artigo 48 – Anexo VII

DESPESAS COM PESSOAL VALOR
R$

% SOBRE A RCL

Receita Corrente Liquida pessoal 27.370.508,43
Total da Despesa Liquida com Pessoal para fins de apuração do
Limite TPD

11.354.939,13 41,49 %

Limite alerta LRF inciso II, do § 1º do art 59 13.302.067,10   48,60%
Limite Prudencial (§ Único, Art. 22 da LRF) 14.041.070,82               51,30%
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) 14.780.074,55            54%
Receita Corrente Líquida Endividamento 27.598.412,43

DÍVIDA VALOR R$ % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Bruta
Dívida Consolidada Líquida
Limite Alerta LRF inciso III, do § 1º do art 59

2.750.000,00
1.131.219,06

29.806.285,,42

9,96,%
4,10%
108%

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 33.118.094,92 120 %
3.881.219,06

GARANTIA DE VALORES VALOR R$ % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0,00 0,00
Limite emissão alerta LRF , inciso III do § 1º art 59
Limite ampliado Senado Federal nº 43/2001 art 9º

7.948.342,78
8.831.491,98

28,80%
32%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,%
Limite emissão de alerta
Limite legal resolução senado federal nº 43/2001
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

3.974.171,39
4.415.745,99

0,00

14,40%
16%
0,00

Limite emissão de alerta –ARO  1.738.699,98 6,30
Limite Definido Senado Federal para Operações de Crédito por
Antecipação da Receita

1.931.888,87 7%

 Restos a Pagar exercício   Processados pagos

0,00
0,00

O Poder Executivo de Novo Tiradentes, comunica que o  Relatório de Gestão Fiscal referente ao
primeiro semestre de 2025 , encontram-se afixados no quadro mural Prefeitura Municipal em
horário de expediente,  foram disponibilizados no site novotiradentesrs.com.br, a contar do dia
14/07/2025  e  publicados Jornal o Alto Uruguai no dia 12/07/2025.

LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal
Amarildo Antonio Grassi -  Contador CRC 061329-0

MUNICIPIO DE  NOVO TIRADENTES
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RREO
ORÇAMENTÁRIA - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
janeiro a junho   2025-bimestre maio e junho de   2025
LRF  - Art. 48 - Anexo XVII
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS no Bimestre Até o Bimestre
Previsâo Inicial da receita 5.168.333,33               31.010.000,00
Previsâo Atualizada da Receita 5.168.333,33               31.010.000,00
Receitas Realizadas 6.665.525,91               18.165.617,67
Deficit Orçamentário
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS  no Bimestre Até o Bimestre
Dotações Iniciais 5.168.333,33               31.010.000,00
Dotações Atualizadas 5.809.138,50               34.854.831,00
Despesas Empenhadas 5.887.199,76               17.841.557,07
Despesas Liquidadas 6.228.518,50               16.973.295,86
Superávit Orçamentário 437.007,41                 1.192.321,81
RECEITA CORRENTE LIQUIDA -RCL  PESSOAL 27.370.508,43
RECEITAS DESPESAS REGIME PREVIDENCIÁRIO no Bimestre Até o Bimestre
Receitas Previdenciárias 858.809,37                 2.648.578,39
Despesas Previdenciárias  paga 268.306,20                 772.396,74
Resultado Previdenciário 590.503,17                 1.876.181,65
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO Meta LDO Até o Bimestre
Resultado Nominal (metodologia calculo STN) -                        1.131.219,06
Resultado Primário despesa liquidada SEM RPPS 384.108,42
MOVIMENTAÇÃO RESTOS A APAGAR saldo anterior Canc.Semest pagto até o  Bimestre Saldo a Pagar
Poder   Executivo   -                       -                        -                              -
DESPESA MANUTENÇÃO DES. ENSINO - MDE Apur.Até Sem Minimo a Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferências 12.617.946,74      25%
Transferência FUNDEB 1.802.045,36
Mínimo Anual 25% Manut.Des. Ensino MDE 3.184.434,21        25% 25,24%
Mínimo de 70% do FUNDEB Remun.Professores 1.802.045,36        70% 100,00%
REC. ALIENAÇÃO ATIVOS E APL RECURSOS saldo inicial no bimestre até bimestre Saldo
Receita de Capital com Alienação Bens 17.020,09            4,58                      231,12
Aplicação Recursos de alienação bens 17.000,00 -
SALDO 251,21 251,21
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS SAÚDE Gasto Sem. % A Aplicar % Aplicado
Receitas de Impostos e Transferencias 12.617.946,74      2.296.457,33        15% 18,20%

LUIZ CARLOS BENEDETTE AMARILDO ANTONIO GRASSI
Prefeito Municipal                                                     CONTADOR